
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca 

Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE N° 17 del  18/06/2021 

 

(Registro Generale n. 523) 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO 

ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E PROPOSTE PER 

LA GESTIONE DELL’INFOPOINT TURISTICO DEL COMUNE DI SORSO CIG 

Z37322B2AE 

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 01.09.2020 con il quale viene nominato ad interim in 

qualità di Dirigente e Responsabile del Servizio 1.1, 1.2 la dott.ssa Nicolina Cattari; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 31/12/2020 con la quale è stato approvata la 

nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2021/2023 (art. 170, 

comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);  

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.88 del 31.12.2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023; 

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO altresì il Decreto legge n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 oggi modificato ed 

integrato dall’articolo 51 del decreto-legge n. 77/2021 cd. “Decreto Semplificazioni bis” che 

prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. 

RICHIAMATA la Missione 07 – Turismo del Documento Unico di Programmazione 2021/2023 

che prevede la “definizione di un sistema turistico locale integrato in grado qualificare, promuovere 



 

 

Determinazione del  n° del  

e sostenere l’attività di informazione e di accoglienza turistica, sostenere le imprese del settore, 

qualificare i servizi turistici e realizzare strumenti di promozione degli stessi nella penisola e 

all'estero. In questa direzione e al fine di far recuperare al turismo il naturale ruolo di moltiplicatore 

economico assumono particolare rilevanza iniziative che vedano svilupparsi una sinergia congiunta 

pubblico-privata di progettazione, organizzazione, gestione e marketing territoriale” ed in 

particolare i relativi programmi di realizzazione dell’Albergo Diffuso e realizzazione delle 

iniziative tese alla creazione di una Destination Management Organization (DMO). 

CONSIDERATA l’urgenza di dotare il Comune di Sorso di un punto informativo destinato a 

fornire un servizio di orientamento ed accoglienza turistica attivo a partire dalla stagione estiva sia 

in città che in aree caratterizzate da particolare afflusso turistico come aeroporti, manifestazioni, 

congressi;  

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con la delibera n. 206 del 1 marzo 2018, che 

prevedono la facoltà per le stazioni appaltanti di acquisire informazioni, dati, documenti volti a 

identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni. 

RITENUTO NECESSARIO  esplorare il mercato al fine di individuare i professionisti e gli 

operatori economici del settore della promozione turistica attraverso un avviso esplorativo che 

preveda la presentazione di proposte progettuali comprendenti un programma di gestione dell’info 

point a partire da luglio fino a tutto il 2021.  

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo gara CIG Z37322B2AE  

CONSIDERATO 

 Che la manifestazione di interesse potrà essere presentata da soggetti quali associazioni, 

società o ditte individuali (così come precisati dall’art. 45 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. 

operanti nel settore dei servizi turistici e di assistenza e promozione turistica in possesso dei 

requisiti specificati negli atti allegati alla presente determinazione;  

 che a tal fine sono stati redatti gli allagati: Avviso Pubblico per Indagine Esplorativa, 

Domanda di partecipazione (Allegato A) e Schema di Proposta progettuale (Allegato B), ai 

quali i partecipanti dovranno allegare la copia fotostatica del Rappresentante legale e degli 

eventuali rappresentati legali dei soggetti partner;  

 che con tale avviso esplorativo non è indetta alcuna procedura di gara ma è da intendersi 

come procedimento volto esclusivamente ad acquisire manifestazioni di interesse per 

favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori economici 

potenzialmente interessati; 

 che l’avviso, predisposto nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità, non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, 

né un’offerta al pubblico (art. 1336 del codice civile) o promessa al pubblico (art. 1989 del 

codice civile), ma ha lo scopo di esplorare le possibilità offerte dal mercato al fine di 

affidare direttamente il servizio; 



Determinazione del  n° del  

  che il Comune di Sorso si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura 

relativa all'avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva procedura di 

gara per l'affidamento del servizio; 

 che la durata dell’affidamento è stabilita in 5 e ½  (cinque e mezzo) mesi, per un monte ore 

stimato in 650, con eventuale proroga se sussistono i presupposti di legittimità e di merito;   

 che l’importo del servizio per il periodo suddetto, viene in complessivi € 10.000,00 oltre 

I.V.A a valere sui capitoli PEG del Bilancio di Previsione Finanziario 13622 – Infopoint e 

13018 – Iniziative turistiche varie 

 che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito del Comune di Sorso all’indirizzo 

www.comune.sorso.ss.it ed all'albo pretorio dell'Ente per 10 (dieci) giorni consecutivi così 

come disposto dall'art. 216, comma 9 del citato Decreto. 

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 - Di approvare l’Avviso Pubblico per Indagine esplorativa e ed i relativi allegati finalizzato 

all'acquisizione di manifestazioni di interesse con proposte progettuali da parte di tutti gli operatori 

economici per l’affidamento del servizio di gestione dell’infopoint turistico del Comune di Sorso; 

- Di disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente agli allegati, sul sito web del Comune di 

Sorso ed all'Albo Pretorio on line, per la durata di almeno 10 (dieci) giorni e di stabilire nel giorno 

del 28 giugno 2021 alle ore 12:00, quale termine ultimo per la presentazione delle istanze, in 

ottemperanza all'art. 216, comma 3 del Decreto menzionato; 

- Di pubblicare, ai sensi del D.L.gs. 33/2013, il presente atto nel sito istituzionale dell’Ente, nella 

sezione Amministrazione Trasparente;  

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Nicolina Cattari) 
 

  
      

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CATTARI NICOLINA;1;23418574736985164486008716345935781557


